Thiệu Trị chấp thuận và trao các giáo sỹ cho viên
thuyền trưởng nói trên; tàu Pháp rời cảng Đà Nẵng ngày 16 – 3 – 1843.

Tháng 11 năm Thiệu Trị thứ 7 (4 – 1 – 1848), bộ Hình dâng sớ phóng thích
quan phạm, trong đó có trường hợp Nguyễn Văn Thiện ở tỉnh Phú Yên: “Thiện
theo đạo Gia Tô, không chịu bỏ, bị ghép tội giảo giam hậu qua đến tháng 6 năm
thứ 6 (1846), y được tha chết, đày ra làm lính ở Hưng Hoá, quan tỉnh nhiều lần
khuyên giải, y cũng không chịu bỏ đạo. Nay gặp dịp ân xá, y được tha về quê”13.

Chính sách mềm dẻo về cấm đạo thời Thiệu Trị đã làm cho số giáo dân được
tăng thêm, nhất là tại Trung Kỳ và Nam Kỳ.

trong các họ đạo bị bắt giam, trong số đó hơn một
nửa bị giết; 2.000 xứ đạo bị triệt hạ, 300.000 giáo dân bị phân tháp, trong số đó có
50.000 người bị giết.

Giai đoạn 1862 – 1874 là thời kỳ hiệp thương, nhân nhượng của triều đình nên
Thiên Chúa giáo được tự do truyền giảng. Khoản 2 của Hiệp ước Nhâm Tuất (1862)
quy định: “Công dân hai nước Pháp và Tây Ban Nha có thể hành đạo Gia Tô trong
nước Việt Nam và công dân của nước này, bất luận ai, nếu muốn theo đạo Gia Tô

Tuy nhiên, sự nhượng bộ của triều đình không những đã dẫn đến bức xúc,
phản đối kịch liệt của các sỹ tử dự kỳ thi Hương ở Huế, Hà Nội, Nam Định năm
1864, làm triều đình Tự Đức mất uy thế mà cũng là cớ để Pháp leo thang đánh
chiếm 3 tỉnh miền Tây Nam Kỳ năm 1868.

Năm 1874, Pháp ép triều đình Huế ký hiệp ước công nhận chủ quyền của
Pháp ở Nam Kỳ và được tự do truyền giáo.

Theo Hiệp ước Giáp Tuất (1874), người theo đạo Thiên Chúa có quyền dự
các kỳ thi do triều đình tổ chức và tham gia vào bộ máy nhà nước các cấp, tham
dự vào các hoạt động chính trị, xã hội của đất nước như một công dân bình
thường, bình đẳng như mọi công dân khác.